



GŁÓWNY INSPEKTORAT OCHRONY ROŚLIN I NASIENICTWA

Al. Jana Pawła II 11, 00-828 Warszawa
tel. 22 652 92 90, fax 22 654 52 21
www.piorin.gov.pl, e-mail: gi@piorin.gov.pl

WO- 502FR/ 13 /13

Warszawa, 20.11. 2013 r.

Szanowni Państwo,

Uprzejmie informuję, że Federalna Służba Nadzoru Weterynaryjnego i Fitosanitarnego Federacji Rosyjskiej (Rossielchoznadzor) zgłasza problem nieprawidłowości stwierdzanych w przesyłkach polskich produktów roślinnych, kierowanych do Federacji Rosyjskiej. Strona rosyjska wyraża głębokie zaniepokojenie bezpieczeństwem produkcji roślinnej dostarczanej z Polski na rynek rosyjski, wskazując na zaostrzenie kontroli importowej i możliwość podjęcia restrykcyjnych działań w stosunku do polskich przesyłek. Kwestie te były omawiane z przedstawicielem Rossielchoznadzor na spotkaniu w dniu 12 listopada br. w Głównym Inspektoracie. Strona rosyjska oczekuje natychmiastowego podjęcia skutecznych działań naprawczych. Brak odpowiedniej reakcji ze strony polskiej może być przyczyną wprowadzenia działań restrykcyjnych, a w tym - czasowego zakazu importu produktów roślinnych do Federacji Rosyjskiej.

O zasadach eksportu do Federacji Rosyjskiej i obowiązujących normach byliście i jesteście Państwo informowani za pośrednictwem strony internetowej PIORiN oraz konferencji i spotkań organizowanych przez GIORiN. Z przykrością należy stwierdzić, że wymagania nie są przez wszystkich spełniane, a przekazywane ostrzeżenia nie przyniosły dotychczas spodziewanego skutku i nie wyeliminowały zarzutów kierowanych przez stronę rosyjską.

Większość zarzutów dotyczy nieprawidłowości w dokumentacji oraz przekroczenia norm pozostałości środków ochrony roślin i azotanów/azotynów w polskich towarach. W obszarze fitosanitarnym, problemy dotyczą w szczególności niezgodności danych w świadectwach fitosanitarnych z danymi w innych dokumentach dołączanych do przesyłek (np. niewłaściwe miejsce pochodzenia towarów, nieprawidłowy numer środka transportu, niewłaściwy odbiorca/adres eksportera czy importera, niezgodności w ilościach towarów, zmiany w dokumencie dokonane przez nieupoważnione osoby), a także nieprawidłowości w znakowaniu towarów w przesyłkach. W takich przypadkach, Inspekcja nie ma wpływu na znaczną część przedstawionych zarzutów, a zapewnienie jednolitości danych należy do eksporterów.

W zakresie bezpieczeństwa żywności strona rosyjska poinformowała o bardzo częstych przypadkach wykrywania przekroczeń rosyjskich norm pozostałości środków ochrony roślin oraz azotanów i azotynów w owocach i warzywach importowanych na rynek rosyjski z Polski. Z przedstawionych danych wynika, że w okresie styczeń – wrzesień 2013 r. przekroczenia norm pozostałości środków ochrony roślin w owocach i warzywach z Polski (w niektórych przypadkach nawet 16 – 24 krotne) wyniosły ponad 50 % wszystkich partii tych produktów, przebadanych przez Rossielchoznadzor i importowanych na rynek rosyjski z państw Unii Europejskiej.

Państwowa Inspekcja Ochrony Roślin i Nasiennictwa została zobowiązana do przygotowania i przesłania w trybie pilnym do Rossielchoznadzoru propozycji działań polskich służb oraz eksporterów i producentów owoców i warzyw, zmierzających do poprawy sytuacji w zakresie bezpieczeństwa eksportu. Należy zwrócić uwagę, iż ze względu na wyłączną odpowiedzialność eksporterów w powyższym zakresie, w interesie wszystkich zainteresowanych firm jest zastosowanie się do wymagań i norm rosyjskich oraz przedstawionych poniżej propozycji rozwiązań.

W celu spełnienia wymagań strony rosyjskiej w ww. zakresie zalecam zatem:

- 1) Zapewnienie jednolitości danych we wszystkich dokumentach dołączanych do przesyłek towarów roślinnych kierowanych na rynek rosyjski.
- 2) Wdrożenie procedur kontroli wewnętrznej i wyznaczenie osób odpowiedzialnych (pełnomocników ds. jakości) za przeprowadzenie wstępnych kontroli odnośnie spełniania rosyjskich przepisów i norm, w zakresie spraw fitosanitarnych i bezpieczeństwa żywności. Takie kontrole, wykonywane u producentów i eksporterów przed dokonaniem kontroli urzędowej, powinny wyeliminować z eksportu partie produktów niespełniające wymagań rosyjskich. Kontrole powinny obejmować także stosowne obserwacje roślin i produktów roślinnych pod kątem organizmów kwarantannowych dla Federacji Rosyjskiej. Deklaruję udzielenie wsparcia dla producentów i firm eksportujących, w zakresie przygotowania materiałów informacyjnych (ulotki) oraz szkoleń dla pełnomocników.
- 3) Przebadanie wszystkich partii owoców i warzyw, pochodzących ze zbiorów br., pod kątem pozostałości środków ochrony roślin i azotanów/azotynów. Wyniki świadczące o przekroczeniu norm rosyjskich powinny skutkować eliminowaniem partii z eksportu do Federacji Rosyjskiej.
- 4) Dołączanie wyników powyższych badań do każdego wniosku o wydanie świadectwa fitosanitarnego dla przesyłek kierowanych na rynek rosyjski. W przypadku braku wyników ww. badań, należy załączyć wyjaśnienie o przyczynie ich nie wykonania.

Powyższe działania powinny być wdrożone w trybie natychmiastowym. Niezależnie od tego, **zalecam także:**

- 5) Przystąpienie producentów owoców i warzyw w Polsce, przeznaczonych na rynek Federacji Rosyjskiej, do systemu integrowanej produkcji, wg alternatywnych programów ochrony roślin, opracowanych pod kątem wymagań i norm obowiązujących w Federacji Rosyjskiej w zakresie bezpieczeństwa żywności, w odniesieniu do pozostałości środków ochrony roślin, azotanów i azotynów. Programy te ogólnie dostępne na stronie internetowej Instytutu Ogrodnictwa w Skierniewicach.
- 6) Zaoopatrywanie się eksporterów owoców i warzyw w produkty pochodzące z gospodarstw stosujących system integrowanej produkcji dla poszczególnych gatunków uprawianych roślin, a także wymaganie od producentów wyników badań świadczących o spełnianiu przez towar norm rosyjskich w zakresie pozostałości środków ochrony roślin oraz azotanów i azotynów.

Powyższe kwestie będą szczegółowo omawiane podczas zaplanowanej na dzień 28 listopada br. o godz. 11.00, konferencji w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi, z udziałem zainteresowanych producentów i eksporterów. Stosowna informacja będzie zamieszczona na stronie internetowej Inspekcji.

Biorąc pod uwagę znaczenie rynku rosyjskiego dla eksportu z Polski owoców i warzyw, należy podjąć wszelkie działania zmierzające do spełnienia wymagań Federacji Rosyjskiej w zakresie spraw fitosanitarnych i bezpieczeństwa żywności, w celu uniknięcia ewentualnych restrykcji.

Tadeusz Kłós
Główny Inspektor

Otrzymują:
Eksporterzy wg rozdzielnika